
 
 

 

Città  di  Trani 
Medaglia d'Argento al Merito Civile 

PROVINCIA  B T  

Originale Deliberazione di Giunta Comunale 
 

N. 153 DEL REG. Oggetto: CONCESSIONE PATROCINIO COMUNALE 

GRATUITO PER CONVEGNO MEDICO: PROMOZIONE DI 

SANI STILI DI VITA E COLLABORAZIONE TRA I 

PROFESSIONISTI DELLA SALUTE - TRANI  11/10/2019 

DATA 09/10/2019  
 
 
L’anno duemiladiciannove il giorno nove del mese di Ottobre alle ore 14.00 nella sala delle adunanze 

del Comune di Trani, appositamente convocata, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone dei 

Signori: 
 
  Presente Assente 

Avv. Amedeo Bottaro SINDACO-

PRESIDENTE 
X  

AVANTARIO Carlo ASSESSORE X  

BRIGUGLIO Domenico ASSESSORE X  

PALMIERI Cherubina ASSESSORE X  

NENNA Marina ASSESSORE  X 

DI LERNIA Cecilia ASSESSORE X  

DI GREGORIO Michele ASSESSORE X  

DI LERNIA Felice ASSESSORE  X 

CORMIO Patrizia ASSESSORE X  

LIGNOLA Luca ASSESSORE X  

 
 
 
Con l’assistenza del Segretario Generale Dott. Francesco Angelo Lazzaro 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, essendo presenti n. 8 Assessori, ed 

assenti n. 2 convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

 



1 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: con nota del 29/08/2019, acquisita al Protocollo Generale di questo Ente il giorno 

19/9/2019 al n.41310, l’Ordine dei Medici e degli Odontoiatri BAT, ha chiesto il patrocinio della 

Città di Trani per il convegno medico “Promozione di sani stili di vita e collaborazione tra i 

professionisti della Salute”, in programma il prossimo 11 ottobre 2019 presso Palazzo San Giorgio 

di Trani. 

 

La promozione di sani stili di vita è un cardine fondamentale della prevenzione e della cura 

delle patologie per promuovere il raggiungimento del maggior benessere psicofisico possibile del 

singolo e della comunità. Le scoperte scientifiche degli ultimi decenni hanno ormai definito che gli 

interventi preventivi devono essere il più precoci possibile, cominciando dalla gravidanza e 

continuando nell'età evolutiva e non solo nell'età adulta e nell'anziano, quando molte patologie 

croniche sono già insorte (vedi ad es. l'obesità). Informare, motivare, istruire e sostenere un 

cambiamento del proprio stile di vita e quindi le scelte per una Sana alimentazione, un' attività 

fisica regolare, una attenzione a norme igieniche adeguate e la cura del benessere psico-emotivo, 

richiedono vedono certamente la figura del medico di famiglia e del pediatra di libera scelta come 

primi interlocutori del paziente, ma anche come coordinatori di interventi di altri attori della salute 

quali medici specialisti, nutrizionisti (Medici, Biologi o Dietisti), psicologi, Infermieri, fisioterapisti 

e laureati in scienze motorie. Tutti questi protagonisti della salute devono lavorare in rete e quindi 

devono sapere e potere comunicare tra loro. Tale collaborazione quindi, può e deve cominciare 

tramite momenti di incontro e di formazione comune, fino ad un auspicabile sviluppo di protocolli 

condivisi di intervento. Al convegno, prevalentemente rivolto ai medici, saranno invitati tra i 

relatori e quindi come rappresentanza di spettatori, anche rappresentanti degli ordini professionali 

e di società scientifiche delle categorie suddette (Biologi, Psicologi ecc) e il mondo della scuola.  

 

Ritenuto che l’iniziativa è meritevole di attenzione per le finalità innanzi delineati; 

Rilevato che la concessione del patrocinio è disciplinata dall’apposito Regolamento comunale 

approvato con deliberazione commissariale n.19 del 25/03/2015; 

Rilevata la competenza della Giunta Comunale in forza del combinato disposta degli artt. 42, 48 e 

107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n°267; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica-amministrativa, in atti, espresso ai sensi dell’art.49 

del D.Lgs. n.267/2000 dal Segretario Generale Servizi Area Affari Generali e Istituzionali, Dott. 

Francesco Angelo Lazzaro; 

 



2 

 

 

Preso atto che ai sensi del predetto art.49 del D.Lgs. n.267/2000, il presente provvedimento non è 

soggetto al parere contabile in quanto non comporta aumento di spesa e o riduzione di entrata.  

Con voti unanimi, resi nei modi di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

1) di attribuire, ai sensi del Regolamento per la concessione del patrocinio comunale, il 

patrocinio gratuito della Città di Trani per il convegno medico “Promozione di sani stili di 

vita e collaborazione tra i professionisti della Salute”, in programma il prossimo 11 ottobre 

2019 presso Palazzo San Giorgio di Trani; 

2) di autorizzare i promotori dell’iniziativa ad utilizzare lo stemma della Città di Trani, in 

conformità con quanto previsto dall’art.7 del citato Regolamento; 

3) di riservarsi il diritto di ritirare il patrocinio concesso all’iniziativa, qualora si verifichi una 

delle condizioni previste dal predetto art.7 del Regolamento; 

4)  dare atto che la concessione del presente patrocinio non esonera gli organizzatori da alcun 

obbligo, previsto da leggi e/o regolamenti, relativo all’esercizio dell’attività patrocinata; 

5) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri e spese a carico del Comune 

di Trani; 

6) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell' ex art. 134 

comma 4 del D.Lgs N°267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Comune di Trani

Pareri

55

CONCESSIONE PATROCINIO COMUNALE GRATUITO PER CONVEGNO MEDICO: PROMOZIONE
DI SANI STILI DI VITA E COLLABORAZIONE TRA I PROFESSIONISTI DELLA SALUTE - TRANI
11/10/2019

2019

Ufficio Cerimoniale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

03/10/2019

Ufficio Proponente (Ufficio Cerimoniale)

Data

Parere Favorevole

Dott. Lazzaro Francesco Angelo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

07/10/2019Data

Parere non necessario

Michelangelo Nigro

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



DELIBERA N. 153 DEL 09/10/2019 

 
 
Il presente verbale è stato approvato e sottoscritto nei modi di legge. 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO 
Dott. Francesco Angelo Lazzaro Avv. Amedeo Bottaro 

 
 
 
 
 
Il Segretario, visti gli atti d’ufficio, 
  
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione è stata dichiarata con esecutività Immediata 
 
 
Trani, 09/10/2019 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Francesco Angelo Lazzaro 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Amedeo Bottaro;1;8955423
Francesco Angelo Lazzaro;2;11849832



DELIBERA N. 153 DEL 09/10/2019 

 
 
  

 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
  
 

ATTESTA  

 
che la presente deliberazione è affissa all’Albo Pretorio dal 14/10/2019 al 29/10/2019 per 15 
giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, I° comma, del T.U.E.L. approvato col D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 
 
 
Trani, 14/10/2019 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

Delcuratolo Debora 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Debora Delcuratolo;1;11535253


